

# Hjerl Hedes Byggefond

Hjerlhedevej 14, 7830 Vinderup

CVR-nr. 29 32 60 02

## Årsrapport

2021

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 21. marts 2022.

---

Holger Hedegaard  
dirigent

**Holstebro**

Hostrupsvej 4 · 7500 Holstebro  
T 9610 6161

**Struer**

Ved Fjorden 6B · 7600 Struer  
T 9684 2000

**[kroyerpedersen.dk](https://kroyerpedersen.dk)**

Medlem af RevisorGruppen Danmark  
CVR 89 22 49 18

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2021</b>	
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Egenkapitalopgørelse	16
Noter	17
Anvendt regnskabspraksis	18

## Ledelsesberetning

---

### Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens aktivitet har i lighed med tidligere år bestået af at opføre bygninger, der i udformning og materialevalg er i harmoni med den omgivende natur og landskab samt at udleje disse bygninger til etablering af et levende, dynamisk kultur-, oplevelses- og formidlingscenter. Fondens formål er i øvrigt at yde støtte til fremme af almennyttige kulturelle formål indenfor frilandsmuseer.

### God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

#### 1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

#### 2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

##### 2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. Fonden følger denne anbefaling.

##### 2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.



## Ledelsesberetning

---

- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering**
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.
- Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

- 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:
- den pågældendes navn og stilling,
  - den pågældendes alder og køn,
  - dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
  - medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
  - den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævede organisationsopgaver,
  - hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
  - hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder mv., og
  - om medlemmet anses for uafhængigt.
- 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

### 2.4 Uafhængighed

- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusive medarbejder-valgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

### 2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

*Fonden forklarer*

Hvorfor:

Fonden har ikke på nuværende tidspunkt fundet behov for at sætte en aldersgrænse for bestyrelsesmedlemmer, da fonden lægger vægt på, at bestyrelsen består af medlemmer med en betydelig relevant erhvervmæssig erfaring.

Hvordan:

Medlemmer af bestyrelsen udskiftes efter behov og på baggrund af den foretagne evaluering af de enkelte medlemmers bidrag.

### 2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

### 3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.
- Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

## Ledelsesberetning

	<b>Holger Hedegaard</b>	<b>Klaus Frank Flæng</b>	<b>Arne Lægaard</b>	<b>Hans Peter Hjerl</b>
Stilling	Formand	Næstformand	Bestyrelses-medlem	Bestyrelses-medlem
Alder	71 år	43 år	67 år	69 år
Køn	Mand	Mand	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen	2004	2014	2014	2014
Genvalg har fundet sted?	Ja	Ja	Ja	Ja
Udløb af valgperiode	2025	2025	2025	2025
Medlemmets særlige kompetencer	Diverse bestyrelsesposter	Diverse bestyrelsesposter	Diverse bestyrelsesposter	Diverse bestyrelsesposter
Øvrige ledelseshverv	Tidl. borgmester og byrådsmedlem	Byrådsmedlem	Tidl. borgmester og Regionsrådsmedlem	Offentlige og private virksomheder
Udpeget af myndigheder/tilsyn	De Kulturhistoriske Museer i Holstebro	Holstebro Kommune	Region Midt	Hjerl-Fonden
Anses medlemmet for uafhængigt	Ja	Ja	Ja	Ja
Samlet vederlag fra fonden	0	0	0	0

Der kan oplyses følgende om direktionens vederlag fra fonden:

	<b>Ingeborg Christensen Svennevig</b>
Samlet vederlag fra fonden	0

## Ledelsesberetning

---

### Fondens uddelingspolitik

Fondens formål er at opføre bygninger, der i udformning og materialevalg er i harmoni med den omgivende natur og landskab samt at udleje disse bygninger til Hjerl Hedes Frilandsmuseum til etablering af et levende, dynamisk kultur-, oplevelses- og formidlingscenter. Fondens formål er i øvrigt at yde støtte til fremme af almennyttige kulturelle formål indenfor frilandsmuseer. Fonden har opført, udlejer og vedligeholder bygninger, som anvendes af Hjerl Hedes Frilandsmuseum og uddeler midler til støtte indenfor frilandsmuseer. Fonden har i årets løb uddelt 360 t.kr. til Hjerl Hedes Frilandsmuseum.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgør 456 t.kr. mod 456 t.kr. sidste år.

Årets resultat har i 2021 udgjort et overskud på 278 t.kr. mod et overskud sidste år på 289 t.kr.

Årets resultat og den økonomiske udvikling anses for tilfredsstillende.

Egenkapitalen udgør på balancedagen 12.102 t.kr., svarende til en egenfinansiering på 91,8 % af de samlede aktiver på 13.187 t.kr.

### Nyt anlægsprojekt

Fonden har i 2021 påbegyndt opførelsen af en magasinhal til udlejning til De Kulturhistoriske Museer i Holstebro. Byggeriet forventes afsluttes i løbet af 2022.

**Resultatopgørelse 1. januar - 31. december**


---

<u>Note</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Lejeindtægter	456.000	456.000
Eksterne omkostninger	-135.068	-120.204
<b>Bruttoresultat</b>	<b>320.932</b>	<b>335.796</b>
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	-70.710	-70.710
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>250.222</b>	<b>265.086</b>
Finansielle omkostninger	-33	-16
<b>Resultat før skat</b>	<b>250.189</b>	<b>265.070</b>
Skat af årets resultat	27.326	24.053
<b>Årets resultat</b>	<b>277.515</b>	<b>289.123</b>
 <b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Uddelinger	360.000	360.000
Disponeret fra overført resultat	-82.485	-70.877
<b>Disponeret i alt</b>	<b>277.515</b>	<b>289.123</b>

**Balance 31. december**


---

<b>Aktiver</b>		2021	2020
Note		<u>          </u>	<u>          </u>
<b>Anlægsaktiver</b>			
2	Bygninger	13.012.955	13.083.665
3	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0	0
4	Materielle anlægsaktiver under udførelse	168.985	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>13.181.940</u>	<u>13.083.665</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>13.181.940</u></b>	<b><u>13.083.665</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
	Andre tilgodehavender	<u>0</u>	<u>52.185</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>0</u>	<u>52.185</u>
	Likvide beholdninger	<u>5.058</u>	<u>2.826</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>5.058</u></b>	<b><u>55.011</u></b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>13.186.998</u></b>	<b><u>13.138.676</u></b>



**Balance 31. december**


---

<b>Passiver</b>		
Note	2021	2020
<b>Egenkapital</b>		
Fondskapital	10.700.000	10.700.000
Hensat til uddelinger	360.000	360.000
Overført resultat	1.042.363	1.124.848
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>12.102.363</b>	<b>12.184.848</b>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		
Hensættelser til udskudt skat	906.502	933.828
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>906.502</b>	<b>933.828</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	16.504	20.000
Anden gæld	161.629	0
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	178.133	20.000
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>178.133</b>	<b>20.000</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>13.186.998</b>	<b>13.138.676</b>

**Egenkapitalopgørelse**


---

	<b>Fondskapital</b>	<b>Hensat til uddelinger</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>I alt</b>
Egenkapital 1. januar 2020	10.700.000	360.000	1.195.725	12.255.725
Overført via resultatdisponering	0	360.000	-70.877	289.123
Årets uddelinger	0	-360.000	0	-360.000
Egenkapital 1. januar 2021	10.700.000	360.000	1.124.848	12.184.848
Overført via resultatdisponering	0	360.000	-82.485	277.515
Årets uddelinger	0	-360.000	0	-360.000
	<b>10.700.000</b>	<b>360.000</b>	<b>1.042.363</b>	<b>12.102.363</b>

**Noter**


---

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>1</u>	<u>1</u>
	<u>31/12 2021</u>	<u>31/12 2020</u>
<b>2. Bygninger</b>		
Kostpris 1. januar	<u>14.142.032</u>	<u>14.142.032</u>
<b>Kostpris 31. december</b>	<b><u>14.142.032</u></b>	<b><u>14.142.032</u></b>
Afskrivninger 1. januar	-1.058.367	-987.657
Årets afskrivninger	<u>-70.710</u>	<u>-70.710</u>
<b>Afskrivninger 31. december</b>	<b><u>-1.129.077</u></b>	<b><u>-1.058.367</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>13.012.955</u></b>	<b><u>13.083.665</u></b>
<b>3. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>		
Kostpris 1. januar	<u>407.814</u>	<u>407.814</u>
<b>Kostpris 31. december</b>	<b><u>407.814</u></b>	<b><u>407.814</u></b>
Afskrivninger 1. januar	<u>-407.814</u>	<u>-407.814</u>
<b>Afskrivninger 31. december</b>	<b><u>-407.814</u></b>	<b><u>-407.814</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>4. Materielle anlægsaktiver under udførelse</b>		
Kostpris 1. januar	0	0
Tilgang i årets løb	<u>168.985</u>	<u>0</u>
<b>Kostpris 31. december</b>	<b><u>168.985</u></b>	<b><u>0</u></b>
Afskrivninger 1. januar	0	0
Årets afskrivninger	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Afskrivninger 31. december</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>168.985</u></b>	<b><u>0</u></b>
